69

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB DE ITABAIANINHA/SE — 2023

Aos três dias do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas
e 30 minutos, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, situada
no Calçadão da Major Ernesto, 74 A,, neste município de Itabaianinha/SE,
compareceram os conselheiros: Valdir Alves Nascimento, Damiana Pepe Bispo,
Joelma Alves dos Santos, Maria Bernadete de Jesus Almeida, Rosimeide
Francisca dos Santos, Iraildes de Souza Conceição, Josefa Adriana Cardoso dos
Santos, Edriele Santos Freire para uma reunião extraordinária do Conselho
supracitado. Os trabalhos foram coordenados pela presidente senhora
Rosimeide Francisca dos Santos que de início solicitou a leitura da ata da
reunião anterior, a qual fora aprovada por unanimidade. Em seguida foi lido o
Parecer Técnico Nº 04/2023, enviado para o Prefeito Municipal referente ao 2º
bimestre do MAVS SIOPE. Prosseguindo foi feita a análise dos demonstrativos
das receitas e despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino - MDE
— municípios. Após a análise foi feita a alimentação e confirmação no Sistema
SIOPE MAVS ficando tudo devidamente aprovado e encaminhado ao Sistema
SIOPE, 2º bimestre de 2023. Prosseguindo a presidente colocou a
documentação contábil financeira à disposição dos conselheiros, a fim de que
procedessem com a análise das receitas e despesas dos recursos do FUNDEB,
PNATE e PEJA referente ao mês de junho de 2023, inclusive folhas de
pagamento. Continuando a professora Damiana Pepe Bispo perguntou sobre as
solicitações enviadas ao secretário de educação na reunião passada. Foi
passado que na próxima reunião seriam apresentadas todas as documentações.
Nada mais foi acrescentado. A reunião foi encerrada. Esta ata foi lavrada, após
lida se aprovada será assinada pelos presentes.

MBAn aA ?Ã,I).Q 'Iºn»(lzmr
Vatde, Ri0A pesse it